МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 3 f a o a . 0  ■ № 5 ь < з _

О внесении изменений в приказ
министерства здравоохранения
Калужской области от 19.02.2020 № 147
«Об утверждений Положения о порядке
предоставления подарочного комплекта . *
«Подарок новорожденному»
и его состава»

В соответствии с Зак'оном Калужской’ области «О нормативных правовых

актах органов государственной власти Калужской области» ПРИКАЗЫВАЮ: ■

1. Внести в приказ министерства здравоохранения от 19.02.2020 № 147

«Об .утверждении Положения о порядке предоставления подарочного комплекта

«Подарок- новорожденному» и его состава» (далее -  приказ) следующие

изменения: ' *

1.1. Пункт 7 приложения № 1 «Положение о порядке предоставления

подарочного комплекта «Подарок новорожденному» к приказу (далее -

Положение) изложить в следующей редакции:

«7. Подарочные комплекты предоставляются медицинскими организациями

на основании заявления, и представленного одним из родителей (единственным

родителем) .новорожденного ребенка (новорожденных детей) в министерство

здравоохранения Калужской области, в том числе через медицинские организации.

'Вместе с заявлением представляются следующие документы (оригиналы

на обозрение и копии документов):

1) документ, удостоверяющий в соответствии с законодательством -

Российской Федерации личность одного из родителей (единственного родителя)

новорожденного ребенка (новорожденных детей) и содержащий отметку

об адресе регистрации этого .родителя по месту жительства на территории

Калужской области, а в случае отсутствия в указанном документе такой отметхш -

также иной документ, содержащий сведения об адресе места его жительства на

территории Калужской области (выписка из лицевого счета для оплаты жилого

помещения и коммунальных услуг, решения судов, иные документы);

2) справка .о рождении ребенка (детей), в связи с рождением которого

(которых) возникло право на получение комплекта, и (или) свидетельство о.

рождении ребенка (детей);

3) в случае, если за получением подарочного комплекта обращается

представитель по доверенности одного из родителей (единственного родителя)

новорожденного -ребенка (новорожденных детей), представляется также

доверенность, выданная в порядке, установленном Гражданским кодексом

Российской Федерации».

1.2. Пункт 9 Положения изложить в следующей редакции:

«9. Один из родителей (единственный родитель) вправе в срок не позднее

одного месяца со дня рождения ребенка (детей) обратиться за получением

подарочного комплекта в министерство здравоохранения Калужской области или'

в медицинские организации, находящиеся в ведении министерства-

здравоохранения Калужской области, представив документы, указанные в

пункте 7 Положения. ' •

В случае пропуска срока, указанного в абзаце 1 пункта 9 настоящего

Положения,- за одним из родителей (единственным родителем) сохраняется право

на получение подарочного комплекта при наличии уважительных причин

(обстоятельства непреодолимой силы, то есть чрезвычайные, непредотвратимые

обстоятельства (землетрясение, ураган, наводнение, пожар и др.); длительная

временная нетрудоспособность одного из родителей (единственного • родителя)

вследствие’ заболевания или травмы, являющаяся препятствием для обращения за

предоставлением подарочного комплекта; иные причины) в течение одного месяца

с момента, когда такие причины отпали с предоставлением подтверждающих

документов.

1.3. Пункт 12 Положения изложить в следующей редакции:

«12. -В случае принятия решения об отказе в предоставлении подарочного

комплекта, одному из родителей (единственному родителю) новорожденного

ребенка (новорожденных детей) направляется уведомление в течение 3 рабочих

дней со дня принятия такого решения.

Уведомление должно содержать сведения о причине принятия решения

об отказе в предоставлении подарочного комплекта и о порядке его обжалования.

В случае принятия решения об отказе' в предоставлении подарочного

комплекта гю основанию, предусмотренному подпунктом 1 пункта 11 настоящего

Положения, течение срока, установленного пунктом 10 настоящего Положения,

приостанавливается. В таком случае заявитель вправе предоставить недостающие

документы в течение одного месяца со дня получения соответствующего,

уведомления, в котором указывается на такое право. После предоставления,

недостающих документов срок рассмотрения полного пакета предоставленных

документов возобновляется и продлевается на 10 рабочих дней».
*

1.4. Абзац 1 пункта 13 Положения изложить в следующей редакции:

«Медицинские организации осуществляют ведение журнала выдачи и учета

подарочных комплектов». . •
♦

1.5. До’полиить Положение пунктом 15 следующего содержания:

«15. Примерные формы заявления о выдаче подарочного комплекта,

уведомления об отказе в выдаче подарочного комплекта, журнала выдачи и учета

подарочных комплектов утверждается приказом министерства здравоохранения

Калужской области».

2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении десяти дней после

его официлльшг^о^1)^лшсрвания.

И.о. министра